do § 6º do art. 14 do ADG 14/2022. 

13. A pretensa contratada, empresa V.OFFICE CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA., 
inscrita no CNPJ sob o nº 05.533.015/0001-39, encaminhou proposta comercial para inscrição 
individual no curso, cada qual no valor de R$ 1.145,00 (hum mil cento e quarenta e cinco reais), 

6 Ofício nº 013/2023-PRDSTI/EPRD: NUP 00100.086402/2023-60. 
7 Despacho nº 163/2023 – COADFI/ILB: NUP 00100.088400/2023-13. 
8 Termo de Referência nº 48/2023-COADFI/ILB: NUP 00100.088419/2023-51. 
9 Termo de Referência nº 54/2023-COADFI/ILB: 00100.096743/2023-43. 
10 Ofício nº 0232/2023-COCVAP/SADCON: NUP 00100.091744/2023-00. 

perfazendo o valor total de R$ 2.290,00 (dois mil duzentos e noventa reais), com validade até 
01/07/202311. 

14. A Advocacia do Senado Federal (ADVOSF) analisou os aspectos legais, 
regulamentares e jurisprudenciais da contratação ora pretendida, nos termos do Parecer 
nº 309/2023-ADVOSF12, tendo emitido posicionamento favorável quanto à regularidade jurídica

[...]

o preço ofertado ao Senado Federal, é necessário que sejam aprovados o Termo de Referência 
de NUP 00100.096743/2023-43 e a Minuta de Contrato NUP 00100.100322/2023-24-1; 
autorizada por Vossa Senhoria a contratação direta por meio de inexigibilidade de licitação; 
autorizada a despesa no valor total de R$ 2.290,00 (dois mil duzentos e noventa reais), 
determinada a emissão da respectiva Nota de Empenho, em favor da empresa V.OFFICE 
CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA.; e sejam designados os gestores e os fiscais indicados no 
Termo de Referência. 

Respeitosamente, 

(Assinado digitalmente)